Российская Федерация
Сластухинское муниципальное образование
Екатериновского муниципального района
Саратовской области

 Шестьдесят седьмое заседание Совета депутатов Сластухинского муниципального образования второго созыва

РЕШЕНИЕ

От 01.03.2013  г.     №67-132                                                          с.Сластуха

Об отчете главы  Сластухинского муниципального образования
о результатах  деятельности администрации муниципального
образования за 2012 год.

     В соответствии с      Уставом Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района, Совет депутатов Сластухинского муниципального образования РЕШИЛ:

1.  Принять к сведению отчет главы администрации Сластухинского муниципального образования о результатах  своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования за 2012 год (приложение №1)
2.Настоящее решение обнародовать на информационном стенде       администрации  Сластухинского муниципального образования, а  также   первого размещения (опубликования) его полного текста на официальном сайте Сластухинского муниципального образования в сети Интернет.

Глава Сластухинского
муниципального образования:                                      В.Н.Бывалкин

Приложение №1
 к решению Совета депутатов
 Сластухинского муниципального образования
 Екатериновского  муниципального района
Саратовской области
№67-132 от 01.03.2013 г.

Отчет главы  Сластухинского  муниципального
образования о   результатах деятельности за 2012 год

Сластухинское муниципальное образование  является муниципальным образованием со статусом сельского поселения и входит в состав Екатериновского муниципального района. Административным центром поселения является село  Сластуха.  В состав Сластухинского муниципального образования в соответствии с указанным законом области входят следующие населенные пункты:
1) село Сластуха;
2) село Качеевка;

На территории сельского поселения, по данным на 01.01.2012 года проживает 682 человека:
 -  труженики тыла -  12 человек;
- участники боевых действий в  Афганистане и на Кавказе -  5   человек;
- ветераны труда -   68  человек;
- пенсионеров -   175   человек;
- детей -  179    человек
 в т.ч. дошкольников-70 чел., учащихся МКОУ СОШ с.Сластуха- 101 чел
- трудоспособное население -  328 человек.
   	При осуществлении своей деятельности администрация сельского поселения руководствуется Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сластухинского муниципального образования, Регламентом администрации поселения, планом работы на 2012 год.
  	 Работа администрации Сластухинского муниципального образования по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов Сластухинского муниципального образования, с администрацией Екатериновского муниципального района, жителями поселения, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями.
    	Администрацией Сластухинского муниципального образования обеспечивается законотворческая деятельность Совета депутатов. Главой администрации, сотрудниками администрации разрабатывались нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. Эти базовые документы определяли и будут определять в дальнейшем совместную программу действий администрации и Совета депутатов Сластухинского муниципального образования в ближайшие годы. По основным вопросам деятельности за отчетный период было принято 39  решений,   31 постановления,  48  распоряжений.
    	За отчетный период основное внимание  уделялось работе с населением. На все поступающие в администрацию обращения глава администрации, специалисты администрации давали письменные ответы, устные консультации. В течение года специалистами администрации проводилась работа по выдаче документов по оформлению прав собственности на имущество, землю. В настоящее время оформлено 54% земельных участков для ведения ЛПХ. Проводилась работа с налоговой инспекцией по привлечению к налогообложению пользователей земельных участков и постановке их на кадастровый учет. Оказывалась помощь УСЗН в оформлении документов на детское пособие. Совместно со школой, участковыми инспекторами проводились акты обследования многодетных, опекаемых  семей.  Так же в администрацию муниципального образования была передана часть полномочий по нотариальным действиям, что существенно облегчило оформление доверенностей. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не оставалось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения. Обращения граждан в основном были связаны:
- с ремонтом и отсыпкой дорог;
- вывозом мусора от домов и прилегающих территорий;
-  с содержанием  и выгулом собак.
Прием граждан по личным вопросам осуществляется:
- Главой администрации Сластухинского муниципального образования с 8.00 до 12.00 часов ежедневно;
 - главным специалистом администрации с 8.00 до 12.00 часов ежедневно;
-ведущим специалистом администрации с 8.00 до 12.00 часов ежедневно.

14 октября 2012 г. были проведены Выборы  в Саратовскую областную Думу. По результатам выборов явка избирателей составила 86 %.
Администрация Сластухинского муниципального образования ведет работу по выполнению требований ФЗ №131 от 6.10.2003 года в вопросах обеспечения безопасности людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Главной задачей в деятельности отдела по делам ГО и ЧС является развитие единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. На территории муниципального образования в 2012 году ЧС зарегистрировано не было.
Исходя из этого, в 2012 году было разработано и принято  70   нормативно-правовых актов. По каждому документу после его принятия были организованы мероприятия по их исполнению.
Жилой фонд, находящийся на территории Сластухинского муниципального образования составляет 244 домовладения.
В течение года проводились мероприятия по благоустройству и содержанию населенных пунктов муниципального образования: в апреле-августе проводилась большая работа по наведению порядка на всей территории поселения: уборка мусора, благоустройство кладбищ. В зимнее время проводилась очистка дорог от снега  внутри населенных пунктов.
Демографическая ситуация  в поселении характеризуется следующими показателями: родилось в 2012 году  5   детей, что меньше, чем в  2011 года на 7 человека; умерло 11 , что меньше 2011 года на  1 человека.
Органы местного самоуправления оказывают содействие в решении проблем занятости населения. На территории функционирует базовое хозяйство СХПК «Екатериновский»,  пять фермерских хозяйств.
 	В текущем году необходимо обратить внимание на решение следующих проблем: развитие образования, здравоохранения, культуры, поддержку предпринимательства. Постоянного контроля требуют вопросы оперативности оформления земельных участков, домовладений и ряд других проблем.